
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3480 Torino, 11/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI PREMI
PER  MANIFESTAZIONE  SPORTIVA CITTADINA E  PER  OSPITALITA’ ED
ACCOGLIENZA  A  FAVORE  DELLA  DITTA  GOLDFISH  S.R.L.  –  P.IVA
08806250018. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 18.129,20 IVA 22%
INCLUSA. CIG B723884B12

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce alla Divisione Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo
Libero la competenza per la negoziazione relativa al  gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento.
Considerato  che  tra  i  principali  obiettivi  dell’Assessorato  allo  Sport  e  Tempo  libero  vi  è  la
promozione dell’attività sportiva dilettantistica ed agonistica,  mediante azioni di supporto atte a
sostenere la realizzazione da parte di Enti,  Federazioni Sportive e di altre realtà istituzionali,  di
eventi, manifestazioni sportive e di competizioni anche a carattere internazionale.
Oltre alle iniziative sportive promosse nel corso dell’anno dagli Enti su indicati e patrocinate dalla
Città è ormai da diversi anni che la Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo Libero
nell’ottica di promozione del benessere fisico e della sensibilizzazione a svolgere attività sportiva
fin dall’infanzia,  avvia progetti  mirati  a gettare  le  basi  di  una cultura alla  pratica motoria  e di
prevenzione di malattie e dell’obesità. 
A partire  da  queste  premesse  la  Città  di  Torino  consente  agli  alunni  delle  Scuole  Primarie  e
Secondarie  di  primo  grado  cittadino,  di  svolgere  svariate  attività  sportive  attraverso  proposte
progettuali che stimolano la pratica dell’esercizio fisico, il rispetto delle regole relative alle singole
discipline sportive, la socializzazione dei giovani e la diffusione dei valori sportivi dello sport e di
più salutari abitudini di vita.
Pertanto, in stretta sinergia con gli Istituti Scolastici cittadini che nel corso degli anni hanno aderito
con entusiasmo alle varie proposte sportive della Città, si intende organizzare una festa conclusiva
per  le  classi  aderenti,  durante  la  quale  verranno  distribuiti  ai  partecipanti  gadget  a  ricordo

Pag 1 di 5



dell’esperienza sportiva maturata. Tale festa si svolgerà presso il Palazzetto dello Sport e lungo i
viali del Parco Ruffini.
Considerata altresì l’esigenza di premiare la condotta di atleti che si sono distinti per particolari
meriti sportivi in ambito locale, nazionale ed internazionale.
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  “BENI”  categoria  merceologica  “Attrezzature  sportive,  musicali  e
ricreative – Regali e premi” – CPV 18530000-3.
Si ritiene pertanto opportuno procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto degli artt. 48, comma 3 e 50
comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i  del
seguente materiale:
• n. 300 Notebook Eco formato A/6 copertina in cartone riciclato (mis. 14x9 cm) color “canapa”,

pagine neutre , elastico e segnalibro blu con stampa digitale del logo Città di Torino e la scritta
“Città di Torino Assessorato allo Sport” colore blu; 

• n. 300 set Ecologici in bamboo composti da penna a scatto con inchiostro blu e matita a mine in
scatola di cartone con etichetta digitale full color applicata sulla confezione (8x3,5 cm) con logo
Città di Torino e la scritta “Città di Torino Assessorato allo Sport” colore blu;

• n. 1000 Blocchi Notes 2in1 Ecologico Made in Italy misure 10x15 cm con due sezioni interne
uno a righe ed uno a quadretti di 20 fogli ciascuno e chiusura con elastico colore giallo, copertina
colore blu e stampa colore giallo del logo Città di Torino e la scritta “Città di Torino Assessorato
allo Sport;

• n. 500 shopper blu in cotone riciclato al 100% gr 270 capacità 10 lt lunghezza manici 30 cm –
stampa colore giallo del logo Città di Torino e la scritta “Città di Torino Assessorato allo Sport”
sul fronte (30x30 cm max);

• n. 500 shopper blu in cotone gr 180 con manici lunghi– stampa colore giallo del logo Città di
Torino e la scritta “Città di Torino Assessorato allo Sport “sul fronte (30x30 cm max);

• n. 3000 teli sportivi colore blu in microfibra riciclata da 170 g/m2 dimensioni 50x100 cm con
stampa colore giallo del logo Città di Torino e la scritta “Città di Torino Assessorato allo Sport “
in una posizione (30x30 cm max);

• n. 3000 sacche sportive colore blu con cordoncino in PET riciclato, capacità 9 lt, resistenza fino 5
kg, dimensioni 33x44 cm con stampa colore giallo del logo Città di Torino e la scritta “Città di
Torino Assessorato allo Sport “ ad un colore sul fronte (23x32 cm max.)

In data 27 maggio 2025 è stata pubblicata la RDO n. 5396284 con scadenza per la presentazione
dell’offerta il 04 giugno 2025 alle ore 12.00.
E’ stato pertanto acquisito  il  relativo  CIG B723884B12  ed è  stata  conclusa  la  trattativa  diretta
MEPA n.  5396284 a  favore  della  ditta  Goldfish  S.r.l.  avente  sede  in  Torino,  via  Michelangelo
Buonarroti 10 - P.IVA 08806250018, che ha presentato alla scadenza del termine su indicato, un
preventivo  ritenuto  congruo,  come  si  evince  dall’offerta  economica  data  dal  sistema  MEPA
(Allegato 1) e dall’offerta economica di dettaglio (Allegato 2).
I documenti sono conservati agli atti della suddetta Divisione. 
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti della Divisione ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento “Condizioni particolari  di  fornitura” e relativi  “Allegati”,  conservato agli  atti  della
Divisione.
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti della Divisione
più volte richiamata, che ammonta ad Euro 14.860,00 oltre ad Euro 3.269,20 per IVA al 22%, per

Pag 2 di 5



una  spesa  complessiva  di  Euro  18.129,20  con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura in argomento.
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata della fornitura in quanto trattasi di
contratto ad esecuzione immediata.
Si  attesta  il  rispetto  dell’art.  49,  comma 4 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  trattandosi  di  operatore
economico non configurabile quale contraente uscente e comunque risultato migliore offerente a
seguito di indagini informali di mercato sulla base del criterio di aggiudicazione del minor prezzo.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si attesta che i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss.
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, avverranno ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 15,
comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto

Pag 3 di 5



attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024 alla Divisione Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo
Libero;

2. di  approvare  l’indizione,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  della
procedura finalizzata all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento;

3. di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI”-
categoria merceologica “Attrezzature sportive, musicali e ricreative – Regali e premi” – CPV
18530000-3;

4. di  dare  atto  che  non  risulta  applicabile  il  disposto  dell’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.
trattandosi di operatore economico non configurabile come contraente uscente.

5. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

7. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta (n. 5396284) alla ditta
Goldfish S.r.l.  sita in Via Michelangelo Buonarroti,  10 – P.IVA 08806250018 per un importo
complessivo  di  Euro  14.860,00  oltre  ad  Euro  3.269,20  per  IVA al  22%,  per  una  spesa
complessiva di Euro 18.129,20, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

8. di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva in considerazione del valore esiguo
dell’affidamento  e  dell’  affidabilità  dell’operatore  economico,  a  favore  del  quale  verrà
perfezionato l’affidamento;

9. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

10.di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

11.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

12.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta Goldfish S.r.l. - P. IVA 08806250018;

13.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in E.Q. della Divisione
Eventi e Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero – Dott.ssa Claudia Lomoro;

14.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

15.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

16.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

17.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente e al RUP.

Pag 4 di 5



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Mac
ro

Capitolo e
articolo

Serv
Responsab
(settore)

Note

€ 1.427,40 2025 06 01 1 03 057200014001 010

Descrizione  capitolo/articolo  (oggetto
capitolo)

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI – SPESE PER OSPITALITA’ E ACCOGLIENZA – settore
010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin.  U.1.03.01.02.999  -  Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c.
 

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e
articolo

Serv
Responsab
(settore)

Note

€ 16.701,80 2025 06 01 1 03 057200011001 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  ACQUISTO  DI  BENI  E  DI  SERVIZI  –  EVENTI  DI
PROMOZIONE SPORTIVA RIVOLTI ALLE SCUOLE DELL’OBBLIGO – settore 010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



NUMERO DI RDO: 5396284
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Fornitura di premi per manifestazione sportiva cittadina e per ospitalità ed accoglienza.

0

RdO nr. 5396284

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio Sport e tempo libero

Punto ordinante Claudia Lomoro

Recapito telefonico +3901101125938

TorinoCittà

Indirizzo sede Corso ferrucci 122

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio NLA02W

claudia.lomoro@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

GOLDFISH S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

08806250018

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/06/2025



NUMERO DI RDO: 5396284
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 14860

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/06/2025



NUMERO DI RDO: 5396284
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/06/2025



 1

            ALL. 3 – OFFERTA ECONOMICA DETTAGLIO 

 

 

 

 

 

CIG  

 
TRATTATIVA DIRETTA N.  
 
OGGETTO GARA: FORNITURA DI PREMI PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA CITTADINA E PER OSPITALITA' ED 
ACCOGLIENZA.  
 

 

La Ditta …………………………………………………………………………………….………….......... 

con sede in ……………………………………………………………………………………………........... 

nr. telefono ……………………………… e-mail: ………………………………………PEC:…………… 

rappresentata da …………………………………………………………………………….……….......... 

nato a ……………………………………………………… il ………………………………………............ 

nella qualità di …………………………………………………………………………………………......... 

 

 

 

Presa visione del Disciplinare/Capitolato, formula la seguente offerta (I PREZZI VANNO INDICATI AL NETTO DELL’IVA AL 
22%): 
 

 

 

 

 

 

GOLDFISH SRL

   Via Michelangelo Buonarroti 10 - 10126 - Torino

0116686898 info@goldfish-idee.com goldfishsrl@legalmail.it

Flora Maritano
Giaveno (TO) 29/07/1953

Legale Rappresentante

Allegato 2



 2

QUANTITA' TIPOLOGIA ATTREZZATURA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO AL 

NETTO 
DI IVA 

300 
Notebook ECO (96 fogli neutri) dim.14x9 cm - cover in cartone riciclato color crema segnalibro ed elastico blu - 
personalizzazione con stampa digitale colore blu sulla copertina del logo della Città di Torino  e la dicitura "Città 
di Torino Assessorato allo Sport" 

  

300 
Set Ecologico in bamboo in scatola di cartone con penna a scatto con inchiostro blu e matita a portamina. 
Etichetta digitale applicata sulla confezione (8x3,5 cm) stampa personalizzata colore blu del logo della Città di 
Torino e la dicitura "Città di Torino Assessorato allo Sport" 

  

1000 
Blocchi notes 2in1 Ecologico con due sezioni interne da 20 fogli ciascuno (una sezione a righe ed una a 
quadretti). Colore della copertina blu ed  elastico di chiusura colore giallo, stampa personalizzata  colore giallo 
del logo della Città di Torino e dicitura "Città di Torino Assessorato allo Sport"  ad un solo colore  

 

500 
Shopper in cotone colore blu gr 270 - stampa personalizzata gialla del logo della Città di Torino  e dicitura "Città 
di Torino Assessorato allo Sport" (ad un colore sul fronte 30x30 cm) 

 

500 
Shopper in cotone colore blu gr.180 dim. 38x42 cm. Con stampa personalizzata gialla del logo della Città di 
Torino  e dicitura "Città di Torino Assessorato allo Sport"  (ad un colore sul fronte 30x30 cm) 

 

3000 
Teli sportivo in microfibra riciclata 170 gr. dim. 50x100 cm. colore blu con stampa personalizzata gialla del logo 
della Città di Torino  e dicitura "Città di Torino Assessorato allo Sport"  (ad un colore in una posizione 30x30 cm) 

 

3000 
Sacche sportive colore blu  dim. 33x44 cm con stampa personalizzata gialla del logo della Città di Torino e 
dicitura "Città di Torino Assessorato allo Sport"  (ad un colore sul fronte 23x32 cm) 

 

                    

     

   IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA IVA AL 22% COMPRESA  €  ………………………….                       

                                                                                                                                                                                     

 

Firma digitale 
                                                                                                                                                         del Legale Rappresentante 

480,00

690,00

2.100,00

1.300,00

750,00

6.840,00

2.700,00

18.129,20


		2025-06-11T08:50:42+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2025-06-13T02:03:03+0000
	Timestamp-1




